

**Proiectarea constructiei cladirii
arhivei raionale (anexa) din or.
Edinet str. Independentei, 66
N768**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 6-1-1
Rețele exterioare apa si canalizare (marca REAC)**

Valoarea de deviz 89 609 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. A1 - Водопровод хоз-питьевой противопожарный 1.1. Землянные работы под трубопроводы				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта экскаватором)	100 m3	0,3900	512,513 0,000	199,88 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu. (Доработка вручную, уширения и прямки)	m3	1,2000	62,542 62,542	75,05 75,05
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Песчаная подушка)	m3	1,5400	203,019 18,519	312,65 28,52

1	2	3	4	5	6	7
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка механ.)	100 m3	0,3500	272,514 0,000	95,38 0,00
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Уплотнение мех.)	100 m3	0,3500	1 566,514 267,771	548,28 93,72
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную)	m3	3,8400	9,411 9,411	36,14 36,14
7	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	3,8400	22,820 22,771	87,63 87,44
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка лишнего грунта экскаватором, к=0,85)	100 m3	0,0200	562,500 0,000	11,25 0,00
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	3,0100	21,203 0,000	63,82 0,00
10	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (на 1 км, с K=2)	100 m3	0,0200	36,500 0,000	0,73 0,00
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,0200	112,000	2,24

1	2	3	4	5	6	7
					11,000	0,22
		<i>Total</i>	Lei			1 433,05
		Total Землянные работы под трубопроводы Inclusiv salariu				1 433,05 321,09
		1.2. Трубопроводы и арматура				
12	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Труба полиэтиленовая водопроводная PE80 SDR 21 PN6 Du 63	m	44,0000	69,061 1,640	3 038,70 72,14
13	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	44,0000	7,264 1,214	319,63 53,43
14	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	44,0000	0,525 0,125	23,08 5,48
15	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Vana cu comanda manuala Dy=50mm Py=10bar)	buc	1,0000	516,700 16,700	516,70 16,70
16	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Фланец свободный ф50)	buc	2,0000	487,520 27,020	975,04 54,04
17	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Фланец - гладкий конец ф63)	buc	2,0000	487,520 27,020	975,04 54,04
18	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 2 1/2" - 4" (Гильза ст. L=0,3 ф110)	buc	1,0000	47,960 15,180	47,96 15,18

1	2	3	4	5	6	7
19	GD14B.1	Ramificatie de bransament, avand Dn: 2 1/2"- 3" Врезка в существующую сеть полиэт. водопровод ф160	buc	1,0000	397,090 210,400	397,09 210,40
20	GD12A	Legatura conductei noi la retea in fuctiune Привязка газопровода к существующему водопроводу	buc	1,0000	450,850 450,850	450,85 450,85
		<i>Total</i>	Lei			6 744,09
		Total Трубопроводы и арматура Inclusiv salariu				6 744,09 932,26
		<i>Total</i>	Lei			8 177,14
		Total A1 - Водопровод хоз- питьевой противопожарный Inclusiv salariu				8 177,14 1 253,35
		2. C1 - Канализация хоз. бытовая 2.1. Землянные работы для труб и для устройства круглы канализационных колодцев				
21	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	1,1000	512,500 0,000	563,75 0,00
22	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu. (Доработка вручную, уширения и приямки)	m3	3,2200	62,540 62,540	201,38 201,38
23	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Песчаная подушка под трубопроводы)	m3	5,9900	203,018 18,519	1 216,08 110,93
24	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in	100 m3	0,8300	272,494 0,000	226,17 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка мех.)				
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Уплотнение мех.)	100 m3	0,8300	1 566,518 267,771	1 300,21 222,25
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную)	m3	9,2200	9,411 9,411	86,77 86,77
27	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	9,2200	22,820 22,770	210,40 209,94
28	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка лишнего грунта экскаватором, к=0,85)	100 m3	0,2100	562,476 0,000	118,12 0,00
29	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	38,4300	21,200 0,000	814,72 0,00
30	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (на 1 км, с К=2)	100 m3	0,2100	36,857 0,000	7,74 0,00
31	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,2100	111,524 10,952	23,42 2,30
		Total	Lei			4 768,76

1	2	3	4	5	6	7
		Total Землянные работы для труб и для устройства круглы канализационных колодцев Inclusiv salariu				4 768,76 833,57
		2.2. Conducte				
32	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 mm SN4 SDR41	m	110,0000	146,455 9,108	16 110,10 1 001,88
33	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 110 mm SN4 SDR41	m	4,0000	74,540 9,107	298,16 36,43
34	AcA10D	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 350-500 mm (Кожух полиэтиленовый ф355 SDR21)	m	35,0000	169,354 6,861	5 927,40 240,15
35	AcE51C	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) (Врезка в существующий колодец)	piesa	1,0000	216,880 106,560	216,88 106,56
		<i>Total</i>	Lei			22 552,54
		Total Conducte Inclusiv salariu				22 552,54 1 385,02
		2.3. Сборные железобетонные конструкции колодцев канализационных				
36	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	2,8400	1 146,345 421,095	3 255,62 1 195,91
37	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.	buc	6,0000	3 145,000 0,000	18 870,00 0,00
38	CD50I	Zidarie din caramida , format 250	m3	0,1600	1 982,000	317,12

1	2	3	4	5	6	7
		x 120 x 65 la peretii gropilor de descarcare si canale (Кирпичная кладка 9 рядов)			214,938	34,39
39	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (щебень толщ. 10см	m3	1,8600	273,446 34,914	508,61 64,94
40	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu asternere manuala (отмостка - асф.бет.смесь	m2	18,4800	72,593 2,429	1 341,51 44,88
		<i>Total</i>	Lei			24 292,86
		Total Сборные железобетонные конструкции колодцев канализационных Inclusiv salariu				24 292,86 1 340,12
		<i>Total</i>	Lei			51 614,16
		Total C1 - Канализация хоз. бытовая Inclusiv salariu				51 614,16 3 558,71
		3. Разборка и восстановление асфальто-бетонного покрытия (S=8mx1.0m=8m2)				
41	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резка машиной с алмазными дисками швов)	m	16,0000	22,177 8,804	354,83 140,87
42	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfalti	m3	1,1200	226,777 48,580	253,99 54,41
43	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка мусора от разборки)	100 m3	0,0100	650,000 0,000	6,50 0,00
44	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta de 5 km	t	2,3500	21,200 0,000	49,82 0,00
45	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III (Ремонт и содержание дороги на 1 км)	100 m3	0,0100	40,000 0,000	0,40 0,00
46	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului	100	0,0100	119,000	1,19

1	2	3	4	5	6	7
		in depozit, teren categoria III (Работа на отвале)	m3		12,000	0,12
47	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка)	m3	1,6000	292,131 11,231	467,41 17,97
48	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (50% от объема. без ст.щебня- возврат)	m3	0,6000	275,167 42,500	165,10 25,50
49	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (50% от объема)	m3	0,6000	359,917 54,650	215,95 32,79
50	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	8,0000	111,969 1,518	895,75 12,14
		<i>Total</i>	Lei			2 410,94
		Total Разборка и восстановление асфальто-бетонного покрытия (S=8mx1.0m=8m2) Inclusiv salariu				2 410,94 283,80

		Total	Lei	62 197
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	1 146
		Total		63 343
		Cheltueli transportare	5 %	2 530
		Total		65 873
		Cheltueli de regie	9 %	5 929
		Total		71 802
		Beneficiu de deviz	4 %	2 872
		Total		74 674
		TVA	20 %	14 935
		89 609		
		Total deviz: Inclusiv salariu		5 094

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Proiectarea constructiei cladirii
arhivei raionale (anexa) din or.
Edinet str. Independentei, 66
N768**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 6-1-1
Rețele exterioare apa si canalizare (marca REAC)**

Valoarea de deviz 89 609 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,9408	30,36	28,56
2.	7123010010200	Betonist	h-om	4,6400	30,36	140,87
3.	7129020012800	Pavator	h-om	4,6510	30,36	141,20
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,8784	30,36	57,02
5.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	20,4000	30,36	619,35
6.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	30,36	15,18
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	77,5064	30,36	2 353,09
8.	7136080025000	Montator conducte	h-om	1,7644	30,36	53,57
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,8230	30,36	1 057,23
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7920	30,36	24,05
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,3744	30,36	406,05
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9840	30,36	60,24
13.	9312040019600	Sapator	h-om	4,5933	30,36	139,45
		Total manopera				5 094

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,8423	1 100,00	2 026,53
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,0612	155,00	9,49
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,5240	155,00	236,22
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0038	155,00	0,60
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0794	1 250,00	99,25
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,9694	180,00	1 794,50
7.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0024	180,00	0,43
8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	2,4385	155,00	377,97
9.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,1260	2 900,00	365,40
10.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,3692	85,00	31,38
11.	2112307324986	Hirtie, sulfat tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,0750	2,50	0,19
12.	2320156200900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	2,4000	15,00	36,00
13.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	5,5000	10,00	55,00
14.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,3280	6,00	1,97
15.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,3870	20,00	7,74
16.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0200	24,56	0,49
17.	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor	kg	0,0700	18,35	1,28

		metalice CITOM S 6800				
18.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0800	24,56	1,96
19.	2451317344000	Sapun de rufe S 189	kg	0,0500	27,50	1,38
20.	25132066215001	Banda de avertizare	m	47,5200	3,25	154,44
21.	2513206622000	Placa marsit, presiune 100 kg/cmp, 500 x 3,0 mm S 3498	kg	0,1500	64,00	9,60
22.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	4,0400	10,00	40,40
23.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	13,1100	12,23	160,34
24.	25212164710001 1	Труба полиэтиленовая водопроводная PE80 SDR 21 PN6 Du 63	m	44,1320	53,95	2 380,92
25.	25212167008500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime d160 mm SN4 SDR41	m	114,4000	130,65	14 946,36
26.	25212167008570 0	Teava din PVC mufata de 9 m lungime d110 mm SN4 SDR41	m	4,1600	61,50	255,84
27.	2521216701000	Teava din otel	m	0,4000	25,75	10,30
28.	25261216701001	Кожух полиэтиленовый ф355 SDR21	m	35,5250	142,86	5 075,10
29.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,0354	790,00	27,97
30.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	64,0000	3,80	243,20
31.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4280	1,50	0,64
32.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	2 350,00	0,47
33.	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9a (0,23 m3)	buc	6,0000	480,00	2 880,00
34.	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	6,0000	90,00	540,00
35.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	6,0000	179,00	1 074,00
36.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	6,0000	462,00	2 772,00
37.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	6,0000	480,00	2 880,00
38.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	6,0000	455,00	2 730,00
39.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,1644	820,00	954,81
40.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0560	35,00	1,96
41.	2682132601901	Impislitura fire sticla obisnuita.I 50 S 8050	m2	1,0000	75,56	75,56
42.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,2174	11,05	2,40
43.	27226103310000	Гильза ст. L=0,3 ф110	m	0,3000	100,00	30,00
44.	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,0660	11,05	0,73
45.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	0,2210	35,00	7,74
46.	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	16,0000	0,10	1,60
47.	28741173000500	Vana cu comanda manuala Dy=50mm Py=10bar	buc	1,0000	500,00	500,00
48.	28752741310100	Фланец свободный ф50	buc	2,0000	450,00	900,00
49.	28752741361010 0	Фланец - гладкий конец ф63	buc	2,0000	450,00	900,00
50.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	6,0000	999,00	5 994,00
51.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,9287	0,50	1,46
52.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2936	0,50	0,15
53.	4100116202820	Apa potabila	m3	4,4006	0,50	2,20
		Total materiale de construcții				50 598

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,8680	200,00	173,60
2.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,0880	200,00	17,60
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0576	200,00	11,52
4.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,4900	75,00	36,75
5.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,9600	45,00	88,20
6.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	1,7600	45,00	79,20
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0982	200,00	19,64
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0424	200,00	8,48
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,9335	200,00	186,70
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0424	200,00	8,48
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,5980	250,00	899,50
12.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,2862	250,00	321,55
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1299	250,00	32,48
14.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,1140	65,00	7,41
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,8680	25,00	21,70
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	12,2602	125,00	1 532,52
17.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	4,7040	45,00	211,68
18.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,0500	200,00	210,00
19.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,7600	200,00	352,00
20.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	5,3676	200,00	1 073,52
21.	34105400000006	Autocamion	h-ut	0,2491	200,00	49,82
22.	34105400000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,3927	200,00	878,54
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,4176	200,00	283,52
Total utilaje de construcții						6 505

Total	Lei	62 197
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	1 146
Total		63 343
Cheltueli transportare	5 %	2 530
Total		65 873
Cheltueli de regie	9 %	5 929
Total		71 802
Beneficiu de deviz	4 %	2 872
Total		74 674
TVA	20 %	14 935

Total deviz:**89 609**

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Proiectarea constructiei cladirii arhivei Investitor
raionale (anexa) din or. Edinet str.
Independentei, 66 N768

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. A1 - Водопровод хоз-питьевой противопожарный				
		1.1. Землянные работы под трубопроводы				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта экскаватором)	100 m3			512,513 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cura cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	250,00	512,51
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu. (Доработка вручную, уширения и прямки)	m3			62,542 62,542
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	30,36	62,54
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Песчаная подушка)	m3			203,019 18,519
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	30,36	18,52
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	180,00	184,50
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка механ.)	100 m3			272,514 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	250,00	272,51
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение мех.)	100 m3			1 566,514 267,771
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	30,36	267,77
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	125,00	1 298,74
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную)	m3			9,411 9,411
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	30,36	9,41
7	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			22,820 22,771
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	30,36	22,77
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,50	0,05
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-	100 m3			562,500

1	2	3	4	5	6	7
		0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка лишнего грунта экскаватором, κ=0,85)				0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	250,00	562,50
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			21,203 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,00	21,20
10	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (на 1 км, с К=2)	100 m3			36,500 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	155,00	1,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	250,00	35,00
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			112,000 11,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	30,36	11,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	155,00	1,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	100,00
		1.2. Трубопроводы и арматура				
12	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Труба полиэтиленовая водопроводная PE80 SDR 21 PN6 Du 63	m			69,061 1,640
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	30,36	1,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	30,36	0,55
	252121647100011	Труба полиэтиленовая водопроводная PE80 SDR 21 PN6 Du 63	m	1,0030	53,95	54,11
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	3,25	3,51
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	200,00	8,00
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	45,00	1,80
13	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m			7,264 1,214
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0400	30,36	1,21
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1000	0,50	0,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0300	200,00	6,00
14	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m			0,525 0,125
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0041	30,36	0,12
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,0020	200,00	0,40
15	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Vana cu comanda manuala Dy=50mm Py=10bar)	buc			516,700 16,700
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	30,36	16,70
	28741173000500	Vana cu comanda manuala Dy=50mm Py=10bar	buc	1,0000	500,00	500,00
16	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Фланец свободный ф50)	buc			487,520 27,020
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	30,36	27,02
	28752741310100	Фланец свободный ф50	buc	1,0000	450,00	450,00
	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,0100	10,00	10,10
	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu puiute M-16x240	buc	4,0000	0,10	0,40
17	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Фланец - гладкий конец ф63)	buc			487,520 27,020
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	30,36	27,02
	287527413610100	Фланец - гладкий конец ф63	buc	1,0000	450,00	450,00
	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,0100	10,00	10,10

1	2	3	4	5	6	7
	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	4,0000	0,10	0,40
18	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 2 1/2" - 4" (Гильза ст. L=0,3 ф110)	buc			47,960 15,180
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	30,36	15,18
	27226103310000	Гильза ст. L=0,3 ф110	m	0,3000	100,00	30,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0450	6,00	0,27
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0240	20,00	0,48
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0200	24,56	0,49
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4280	1,50	0,64
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0024	180,00	0,43
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0006	0,50	0,00
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	2 350,00	0,47
19	GD14B.1	Ramificatie de bransament, avand Dn: 2 1/2"- 3" Врезка в существующую сеть полиэт. водопровод ф160	buc			397,090 210,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	30,36	41,90
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	5,5500	30,36	168,50
	2513206622000	Placa marsit, presiune 100 kg/cmp, 500 x 3,0 mm S 3498	kg	0,1500	64,00	9,60
	2451317344000	Sapun de rufe S 189	kg	0,0500	27,50	1,38
	2112307324986	Hirtie, sulfat tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,0750	2,50	0,19
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2170	20,00	4,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2200	0,50	0,11
	2320156200900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	2,4000	15,00	36,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0800	24,56	1,96
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0900	6,00	0,54
	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,0660	11,05	0,73
	2682132601901	Impislitura fire sticla obisnuita.I 50 S 8050	m2	1,0000	75,56	75,56
	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	0,0700	18,35	1,28
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	5,5000	10,00	55,00
20	GD12A	Legatura conductei noi la retea in fuctiune Привязка газопровода к существующему водопроводу	buc			450,850 450,850
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	14,8500	30,36	450,85
		2. C1 - Канализация хоз. бытовая				
		2.1. Землянные работы для труб и для устройства круглы канализационных колодцев				
21	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			512,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	250,00	512,50
22	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu. (Доработка вручную, уширения и прямки)	m3			62,540 62,540
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	30,36	62,54
23	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Песчаная подушка под трубопроводы)	m3			203,018 18,519
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	30,36	18,52
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	180,00	184,50
24	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка мех.)	100 m3			272,494 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	250,00	272,49
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200	100 m3			1 566,518

1	2	3	4	5	6	7
		kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Уплотнение мех.)				267,771
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	30,36	267,77
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	125,00	1 298,75
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную)	m3			9,411 9,411
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	30,36	9,41
27	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			22,820 22,770
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	30,36	22,77
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,50	0,05
28	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка лишнего грунта экскаватором, κ=0,85)	100 m3			562,476 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	250,00	562,48
29	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			21,200 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,00	21,20
30	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (на 1 км, с К=2)	100 m3			36,857 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	155,00	1,86
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	250,00	35,00
31	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			111,524 10,952
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	30,36	10,95
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	155,00	0,57
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	100,00
		2.2. Conducte				
32	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 mm SN4 SDR41	m			146,455 9,108
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	30,36	9,11
	25212167008500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime d160 mm SN4 SDR41	m	1,0400	130,65	135,88
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1150	12,23	1,41
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	65,00	0,07
33	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 110 mm SN4 SDR41	m			74,540 9,107
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	30,36	9,11
	252121670085700	Teava din PVC mufata de 9 m lungime d110 mm SN4 SDR41	m	1,0400	61,50	63,96
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1150	12,23	1,41
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	65,00	0,07
34	AcA10D	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 350-500 mm (Кожух полиэтиленовый ф355 SDR21)	m			169,354 6,861
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,2260	30,36	6,86

1	2	3	4	5	6	7
	25261216701001	Кожух полиэтиленовый ф355 SDR21	m	1,0150	142,86	145,00
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	2 900,00	10,44
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	200,00	6,00
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0140	75,00	1,05
35	AcE51C	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) (Врезка в существующий колодец)	piesa			216,880
						106,560
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,9500	30,36	59,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5600	30,36	47,36
	2521216701000	Teava din otel	m	0,4000	25,75	10,30
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1930	6,00	1,16
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1460	20,00	2,92
	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	0,2210	35,00	7,74
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,9600	45,00	88,20
		2.3. Сборные железобетонные конструкции колодцев канализационных				
36	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 146,345
						421,095
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	30,36	294,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	30,36	126,30
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	820,00	336,20
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	85,00	11,05
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	200,00	378,00
37	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.	buc			3 145,000
						0,000
	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	90,00	90,00
	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	480,00	480,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	480,00	480,00
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	179,00	179,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	455,00	455,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	462,00	462,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	999,00	999,00
38	CD50I	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la peretii gropilor de descarcare si canale (Кирпичная кладка 9 рядов)	m3			1 982,000
						214,938
	7122050013400	Zidar	h-om	5,8800	30,36	178,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,2000	30,36	36,44
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	400,0000	3,80	1 520,00
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,2210	790,00	174,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4600	0,50	0,25
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3600	200,00	72,00
39	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (щебень толщ.10см)	m3			273,446
						34,914
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	30,36	34,91
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	155,00	203,21
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,50	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
40	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala (отмостка - асф.бет.смесь)	m2			72,593
						2,429
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0800	30,36	2,43
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0590	1 100,00	64,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 250,00	3,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0070	11,05	0,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0072	200,00	1,44
		3. Разборка и восстановление				

1	2	3	4	5	6	7
		асфальто-бетонного покрытия (S=8mx1.0m=8m2)				
41	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резка машиной с алмазными дисками швов)	m			22,177 8,804
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	30,36	8,80
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	35,00	0,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	0,50	0,02
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	45,00	13,23
42	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			226,777 48,580
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	30,36	48,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	200,00	3,82
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	25,00	19,37
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	200,00	155,00
43	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка мусора от разборки)	100 m3			650,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	250,00	650,00
44	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta de 5 km	t			21,200 0,000
	34105400000006	Autocamion	h-ut	0,1060	200,00	21,20
45	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III (Ремонт и содержание дороги на 1 км)	100 m3			40,000 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0140	155,00	2,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1500	250,00	38,00
46	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работа на отвале)	100 m3			119,000 12,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	30,36	12,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	155,00	2,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	250,00	105,00
47	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка)	m3			292,131 11,231
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	30,36	11,23
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,50	0,12
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	180,00	235,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	200,00	9,60
48	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (50% от объема. без ст.щебня-возврат)	m3			275,167 42,500
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	30,36	42,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	155,00	196,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,50	0,02
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	200,00	34,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
49	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (50% от объема)	m3			359,917 54,650
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	30,36	54,65
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	180,00	46,08
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25	m3	0,1020	155,00	15,82

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	155,00	196,85
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,50	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	200,00	41,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
50	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			111,969 1,518
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	30,36	1,52
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 100,00	103,40
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 250,00	3,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	11,05	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	200,00	1,06

APROBAT:

Intocmit
Badrajan V

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.